

Số: 65 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 01 tháng 3 năm 2019

**BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Luật trẻ em năm 2017 - 2018**

Thực hiện công văn số 306/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 13/02/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật trẻ em năm 2017 – 2018.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Tình hình triển khai Luật trẻ em 2017 – 2018.

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của Luật trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

Chỉ đạo tăng cường phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, cán bộ làm công tác bảo vệ và bảo vệ chăm sóc trẻ em trong công tác tuyên truyền; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng ...v.v.

Thực hiện Luật trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn công tác bảo vệ trẻ em năm 2017, 2018, triển khai các tháng hành động vì trẻ em nhằm đảm bảo quyền trẻ em trên địa bàn huyện.

Về công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật trẻ em:

Hằng năm, Ủy ban nhân dân huyện đều ban hành hướng dẫn bảo vệ công tác chăm sóc trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, giám sát quy trình chuyên môn trong tiêm chủng mở rộng. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo hàng năm thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách liên quan đến công tác trẻ em như: Việc theo dõi biểu đồ tăng trưởng phát triển của trẻ, thực hiện chế độ dinh dưỡng cho trẻ tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện xác định công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là nhiệm vụ quan trọng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, gia đình, nhà trường và xã hội; xác định rõ trách nhiệm của mỗi cơ quan đơn vị và địa phương trong chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em...v.v

Trong 02 năm (2017 – 2018) thực hiện Luật trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhằm góp phần quan trọng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Nâng cao nhận thức của

các cấp chính quyền về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Phân bổ ngân sách và bố trí nhân lực:
 - + Chi ngân sách cho đầu tư phát triển từ ngân sách riêng của địa phương hỗ trợ cho các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia liên quan tới bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em: 10,05 triệu đồng.
 - + Chi cho đầu tư phát triển từ ngân sách tỉnh hỗ trợ cho các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia có liên quan tới bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em: 2,8 triệu đồng.
 - + Chi thường xuyên trong lĩnh vực y tế: 23,98.000 triệu đồng
 - + Chi thường xuyên trong lĩnh vực giáo dục: 229,465 triệu đồng.
- Tổng số cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, gồm có:

TT	Nội dung	Cấp huyện	Cấp xã	Ghi chú
1	Số cán bộ chuyên trách công tác trẻ em	0	0	
2	Số cán bộ kiêm nhiệm công tác trẻ em	1	27	
3	Số cán bộ quỹ bảo trợ trẻ em	0	0	

2. Đánh giá tình hình thực hiện Luật trẻ em 2017 - 2018.

a) Những kết quả đạt được:

* Công tác tuyên truyền giáo dục:

Thực hiện Luật trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nội dung của luật, trong đó tập trung vào truyền thông giáo dục sức khỏe, tháp dinh dưỡng, lợi ích tác dụng trong việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho trẻ em và phụ nữ.

Hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn và thiết thực cho các nhóm đối tượng nhằm nâng cao hiểu biết, thực hiện dinh dưỡng hợp lý và sự phát triển toàn diện về tầm vóc, thể lực và trí tuệ của trẻ em.

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức 4 lớp tập huấn cho cán bộ, các gia đình có trẻ em về chương trình chăm sóc và bảo vệ trẻ em với hơn 200 người tham gia.

Chỉ đạo tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chính sách về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; các văn bản chỉ đạo về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em và “Tháng hành động vì trẻ em” trên địa bàn huyện.

Một số trường học trên địa bàn huyện đã đưa kỹ năng sống vào giảng dạy tại trường giúp trẻ em nắm bắt được chủ trương, chính sách, chương trình phòng, chống tai nạn thương tích, chăm sóc và tự bảo vệ.

* Xây dựng cơ chế chính sách về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Ủy ban nhân dân huyện đã cụ thể hóa các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước nhằm thúc đẩy việc thực hiện ngày càng tốt hơn những quyền cơ bản của trẻ em. Ưu tiên hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các nhà trường. Thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; thực hiện chế độ hỗ trợ ăn trưa cho trẻ và hỗ trợ chi phí học tập, miễn giảm học phí đối với học sinh theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP, Nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học để đáp ứng nhiệm vụ giáo dục trong tình hình mới.

* Thực hiện chương trình chăm sóc trẻ em, chương trình giáo dục trẻ em, chương trình bảo vệ trẻ em:

Trong những năm qua Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các chương trình, kế hoạch để đẩy mạnh hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện. Làm tốt công tác giáo dục trẻ em. Số trẻ em 5 tuổi đi mẫu giáo đạt tỷ lệ 99,9%, trẻ em đúng độ tuổi vào lớp 1 và lớp 6 đạt 100%.

Về văn hóa thể dục, thể thao: Hướng tới mục tiêu chăm lo phát triển toàn diện cho trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện đã đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, tạo điều kiện để trẻ em có thể rèn luyện, phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần. Nhiều địa phương có điểm sinh hoạt, vui chơi của trẻ em.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức rà soát nhằm phát hiện trẻ em trên địa bàn có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để có giải pháp can thiệp kịp thời.

Toàn huyện có 54 trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng, mồ côi cả cha lẫn mẹ, 258 trẻ em dưới 16 tuổi bị khuyết tật đặc biệt nặng, khuyết tật nặng đang hưởng chế độ Bảo trợ xã hội hàng tháng.

Năm 2018 có 23/27 xã, thị trấn đạt tiêu chí xã, thị trấn phù hợp với trẻ em đạt 85,18%

Về cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em: Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi đã giảm đáng kể: Từ 9,6 tỷ lệ thể nhẹ cân năm 2017 xuống còn 7,8% năm 2018. Tỷ lệ phụ nữ mang thai được quản lý thai nghén trung bình hàng năm đạt trên 90%.

Toàn bộ trẻ dưới 5 tuổi được quản lý và theo dõi chặt chẽ sức khỏe bằng biểu đồ phát triển, đánh giá tình trạng dinh dưỡng, tư vấn cho bà mẹ về sức khỏe và tình trạng dinh dưỡng của trẻ trên biểu đồ.

*** Huy động nguồn lực trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.**

Công tác vận động xã hội luôn được chú trọng và thu hút được nhiều sự hỗ trợ của các tập thể, cá nhân trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em huyện từ năm 2017 - 2018 được trên 500 triệu đồng. Công tác xã hội hóa về bảo vệ chăm sóc trẻ em được thực hiện hiệu quả, nhất là trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Hàng năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, kế hoạch thăm và tặng quà Tết Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu cho trẻ em. Kết quả trong 02 năm 2017 - 2018 đã tổ chức thăm và tặng quà cho trên gần 500 trẻ em với số tiền trên gần 300 triệu đồng; Tổ chức tặng xe đạp cho gần 50 cháu học sinh tiểu học, THCS có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập trên địa bàn huyện.

***Tăng cường quản lý nhà nước, củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.**

Để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện đã đề ra một số giải pháp, đặc biệt chú trọng tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng và chính quyền các cấp; Kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng.

Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo tới các đơn vị thực hiện có hiệu quả tháng hành động vì trẻ em, công tác chăm lo trẻ em trong các dịp nghỉ hè, lễ, tết ...v.v.

b) Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân.

- Nguồn kinh phí cho việc triển khai các hoạt động của chương trình còn hạn hẹp, trong khi đó việc huy động nguồn lực thực hiện trợ giúp chăm sóc cho trẻ em gặp nhiều khó khăn.

- Tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích có chiều hướng gia tăng.

- Kiến thức kỹ năng về bảo vệ chăm sóc trẻ em của các thành viên trong gia đình cũng như trong cộng đồng dân cư còn nhiều hạn chế.

- Điều kiện kinh tế của một số hộ gia đình còn khó khăn nên việc quan tâm đến con trẻ chưa được nhiều.

- Các đối tượng: Trẻ em khuyết tật, trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS đã được hưởng chính sách của Nhà nước nhưng cuộc sống của các em vẫn còn nhiều khó khăn.

- Cán bộ cơ sở phụ trách về công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em còn bất cập, chế độ chính sách cho cán bộ phụ trách lĩnh vực trẻ em chưa có, đang kiêm nhiệm.

- Chưa có cơ chế chính sách hỗ trợ nhà nước của các ban ngành cấp trên hỗ trợ cho địa phương để làm tốt công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

3. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp.

- Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn, khuyết điểm, tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban ngành đoàn thể, sự chỉ đạo của cấp trên phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.
- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật trẻ em và các văn bản của tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em.
- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, phòng Giáo dục & Đào tạo, các tổ chức đoàn thể tổ chức cho các em vui chơi và tặng quà nhân dịp Tết Trung thu và 01/6 cho trẻ em.
- Chỉ đạo các xã đã được công nhận xã phường phù hợp với trẻ em giữ vững danh hiệu đề nghị Chủ tịch UBND huyện xét khen thưởng theo quy định.
- Tiếp tục chỉ đạo các xã thị trấn đăng ký xã phường phù hợp với trẻ em theo Quyết định 34 của Chính phủ.
- Quản lý chặt chẽ việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đảm bảo quy định.
- Thực hiện tốt chính sách Bảo trợ xã hội đối với trẻ em theo chính sách của Nhà nước.

4. Kiến nghị, đề xuất.

- Nhà nước cấp kinh phí để hoạt động về công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em.
- Đề nghị UBND tỉnh có hướng dẫn phụ cấp cho cán bộ phụ trách lĩnh vực trẻ em ở cấp thôn, xã.
- Đề nghị tỉnh có cơ chế chính sách hỗ trợ cho các đơn vị có thành tích xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH (B/c);
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐTB&XH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu